Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - CEP: 87020-900 - Maringá - PR

Fone: (044) 3011-4240

EDITAL N.º 042/2025-PEN

CERTIDÃO

Certificamos que o presente documento foi
publicado no site www.pen.uem.br

no dia 11 de abril de 2025.
                  Jefferson Bertucci

Abre seleção para participantes do
PET/Educação Física/UEM.

A Pró-Reitoria de Ensino da Universidade Estadual de Maringá, no uso das atribuições

e considerando:

O contido no Manual de Orientações Básicas do Programa de Educação Tutorial – PET;

A Portaria n.º 976, de 27 de julho de 2010, do Ministério da Educação, republicada no

D.O.U, em 31 de outubro de 2013;

A Portaria n.º 008/2025-PEN, que nomeia a Comissão de Seleção de participantes para

o PET/Educação Física/UEM.

TORNA PÚBLICA:

A abertura de processo de seleção de alunos/as para o Programa de Educação Tutorial

do Grupo de Educação Física, da Universidade Estadual de Maringá (PET/Educação

Física/UEM).

1. DAS CANDIDATURAS

Poderão candidatar-se ao processo seletivo do grupo PET/Educação Física/UEM

alunos/as que atenderem aos seguintes requisitos:

I - Estar regularmente matriculado/a como estudante de graduação no 1º, 2º ou 3º

anos do curso de Educação Física – matutino – ou como estudante de graduação no

1º, 2º, 3º ou 4º anos do curso de Educação Física – noturno;

II - Apresentar bom rendimento acadêmico de acordo com os parâmetros fixados pelo

colegiado máximo de ensino de graduação da IES, considerando especificidades de

alunos/as que iniciam o 1º ano do curso (nesse caso, o bom rendimento acadêmico será

considerado com base no histórico do ensino médio);

III - Ter disponibilidade para dedicar 20 (vinte) horas semanais às atividades do

Programa, assim como ter disponibilidade de participar de reuniões semanais do grupo.

2. DAS INSCRIÇÕES

2.1. Os/as interessados/as deverão fazer a inscrição online com envio de documentos

no período de 14 a 21 de abril de 2025 para o e-mail do PET/Educação Física/UEM

(petdefuem@gmail.com), com o assunto: Processo Seletivo PET/Educação Física.

2.2. No corpo do e-mail deve constar as seguintes informações: nome completo,

telefone para contato e e-mail de comunicação. Os documentos descritos abaixo deverão

ser anexados em um único arquivo no formato PDF:

I - Fotocópias dos documentos de identificação pessoal: RG e CPF;

II - Histórico escolar resumido, acessado e impresso pelo menu do/a aluno/a da UEM;

(no caso de estudante de 1º ano, apresentar histórico escolar do ensino médio);

http://www.pen.uem.br/

Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - CEP: 87020-900 - Maringá - PR

Fone: (044) 3011-4240

        III - Fotocópias dos certificados (cursos, estágios e outros) se tiver;

IV - Curriculum Vitae com foto, ou Curriculum do sistema Lattes (CNPq).

          V – Autonarrativa (máximo 30 linhas): texto que apresente introdução, desenvolvimento e

conclusão, com parágrafos autônomos e bem articulados. O texto deve ser orientado por um

ponto de vista claro (do começo ao fim), que apresente uma fala de si (o que gosta de fazer,

como atua no coletivo, qualidades, aspectos pessoais a serem melhorados, entre outras

informações que julgar apropriadas).

2.3. Somente serão homologadas as inscrições com documentação completa.

2.4. Os/as candidatos/as receberão a confirmação de sua inscrição por e-mail.

3. DAS ETAPAS DE SELEÇÃO: CRITÉRIOS E CALENDÁRIO

3.1. De 22 a 27 de abril: Análise de currículo, histórico escolar e análise das

autonarrativas dos/as candidatos/as;

3.2. Dias 28 de abril: Entrevista presencial com os/as candidatos/as, com dia e horário

previamente agendados por e-mail.

4. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS

4.1. A ausência do/a candidato/a na entrevista, assim como o envio inadequado da

documentação acarretarão desclassificação.

4.2. O valor da bolsa é de R$ 700,00 e a previsão é que o/a aprovado/a inicie suas

atividades no PET/Educação Física/UEM uma semana após a divulgação do resultado final

da seleção em edital publicado pela Pró-Reitoria de Ensino (PEN).

4.3. Alunos/as de graduação, participantes de programas de bolsas oferecidos pela

instituição, bem como alunos/as participantes de projetos de pesquisa, ensino e extensão,

têm como benefício desconto nas mensalidades do Instituto de Línguas, conforme Resolução

n.º 016/2012-CAD.

4.4. O resultado da seleção será publicado em Edital pela Pró-Reitoria de Ensino

(http://www.pen.uem.br).

PUBLIQUE-SE.

Maringá, 11 de abril de 2025.

                                          Profa. Dra. Heloisa Toshie Irie Saito

                              Assessora Especial dos Projetos e Programas da PEN

http://www.pen.uem.br/site/public/publicacao/editais_pen)
http://www.pen.uem.br/
http://www.pen.uem.br/site/public/publicacao/editais_pen)

		2025-04-11T13:45:20-0300